

Số: 10/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 29 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM VÀ HDGDNGLL THÁNG 02 NĂM 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-THPTNK ngày 26 tháng 01 năm 2024 của trường THPT Nguyễn Khuyến về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ tháng 02 năm 2024. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm và Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp tháng 02 năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2024**

**1. Đánh giá chung**

Nhìn chung kết quả công tác chủ nhiệm tháng 01 năm 2024 đã được giáo viên chủ nhiệm các lớp đặc biệt quan tâm, bám sát vào 20 nội dung đã được chỉ ra trong kế hoạch. Tổ chức triển khai một cách toàn diện mang lại hiệu quả cao và góp phần giúp học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ. Nhiều hoạt động nổi bật trong tháng như: Quy chế và phong trào học sinh tiếp tục có cải thiện tích cực; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật tiếp tục được đề cao; phẩm chất, đạo đức, kỹ năng tiếp tục được nâng lên; ý thức rèn luyện, mục tiêu học tập từng bước rõ hơn; tích cực ôn thi và thi kết thúc học kỳ 1; tổ chức đánh giá và xếp loại hạnh kiểm; triển khai thành công kỳ họp cha mẹ học sinh cuối kỳ 1; giúp Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền vận động ủng hộ kinh phí, cùng với công trình thanh niên làm màn hình Led tặng nhà trường; phối hợp tốt với đoàn thanh niên tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi “Khi tôi 18” đạt giải xuất sắc; tuyên truyền và tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm kế hoạch thu hồi, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và thả đèn trời; tập trung cao việc quán triệt thực hiện an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường; tập trung thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý học đường, thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của học sinh. Có được kết quả đó là có sự chủ động, tích cực tổ chức triển khai toàn diện nhiệm vụ, với tinh thần trách nhiệm cao của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm các lớp góp phần thực hiện tốt công tác quản lý và giáo dục học sinh theo định hướng của nhà trường.

**2. Tồn tại, hạn chế**

**a) Về phía giáo viên chủ nhiệm**

- Một số nội dung trong kế hoạch chưa được triển khai triệt để và hiệu quả nên học sinh vẫn còn tồn tại hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Việc nắm bắt tình hình của lớp đôi khi chưa cập nhật, kịp thời, công tác tự kiểm tra nhiệm vụ liên quan tới học sinh chưa được quan tâm, vấn đề xử lý học sinh đôi khi không dứt điểm, triệt để nên hiệu quả công tác quản lý, giáo dục học sinh chưa cao.

- Chưa quan tâm và phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp trong công tác tổ chức dự sinh hoạt theo thống nhất giữa Ban giám hiệu với Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông trong hoạt động giáo dục mà ở đó là các hoạt động của học sinh chưa được thực hiện tốt. Tin bài đăng tháng vừa qua chỉ có 02 lớp 11B6, 11B7 đăng, 02 khối 10 và khối 12 không đăng bài theo đúng quy định.

- Công tác thông tin báo cáo tình hình của lớp, cơ sở vật chất và những vấn đề liên quan đôi khi chưa kịp thời.

### ***b) Về phía học sinh***

- Hiện tượng đi học muộn vẫn còn nhất là trong những ngày thời tiết mưa, rét có dấu hiệu gia tăng. Cá biệt vẫn còn hiện tượng học sinh nghỉ học tự do đi chơi, la cà quán uống nước.

- Trang phục, đồng phục, giày, dép chưa chuẩn và đúng quy cách theo quyết định số 153/QĐ-THPTNK.

- Đầu tóc, trang sức, trang điểm, vệ sinh cá nhân ở một số học sinh chưa thực hiện tốt.

- Kỹ năng giao tiếp, chào hỏi, ứng xử của học sinh với thầy cô, cha mẹ và bạn bè vẫn còn hạn chế ở một bộ phận học sinh.

- Hiện tượng vào lớp muộn sau hiệu lệnh trống, hiện tượng nô đùa và la hét ở các giờ ra chơi, hiện tượng tập trung đông trước cửa lớp đứng tựa, dựa và ngồi lên lan can; hiện tượng ngồi lên bàn vẫn còn.

- Ý thức học tập chưa cao, chưa xác định được mục tiêu học tập nên một bộ phận học sinh lười học, trong lớp tác phong chưa nghiêm túc, chưa chú ý nghe giảng, chưa ghi bài đầy đủ, thiếu sách giáo khoa và thiếu đồ dùng phương tiện học tập. Chuẩn bị bài, học và làm bài ở nhà chưa tốt. Buổi tối và các buổi nghỉ học không tận dụng thời gian tối đa để học tập.

- Hiện tượng mang và sử dụng điện thoại cá biệt vẫn còn, đặc biệt việc sử dụng điện thoại vào các trang mạng xã hội đăng tin, nhắn tin với những nội dung gây mất đoàn kết, có biểu hiện bạo lực học đường hoặc vào các trang mạng tham gia vào các trò chơi, cờ bạc...

- Vẫn còn học sinh vi phạm an toàn giao thông, không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh vượt ẩu, vượt đèn tín hiệu, kỹ năng tham gia giao thông vô cùng yếu, sang đường không xi nhan, không quan sát.

- Cơ sở vật chất, thiết bị phòng học một số lớp chưa được quan tâm, bàn ghế xộc xệch và hỏng nhưng không báo cáo, tủ sách bản chưa sắp xếp khoa học, cốc uống nước vẫn để ở cửa sổ, ngăn bàn, ghế sinh hoạt ngổn ngang, dây cáp tín hiệu, sổ đầu bài sau tiết học chưa thu dọn, sắp xếp. Kết thúc buổi học chưa tắt điện, chốt móc cài cửa theo đúng quy định.

- Ý thức giữ gìn vệ sinh lớp học ở một số lớp chưa tốt, hiện tượng xả giấy vụn, giấy loại, vỏ bánh, vỏ kẹo ra nền nhà, ngăn bàn và đặc biệt mang đồ ăn sáng, đồ ăn vặt, bánh, kẹo tới lớp, ăn xong không mang rác ra thùng rác làm ô nhiễm môi trường lớp học.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024**

1. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

2. Thực hiện kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp với chủ đề “*Thanh niên với lý tưởng cách mạng*” đối với học sinh khối 12 và Hoạt động Trải nghiệm hướng nghiệp đối với học sinh khối 10, 11.

3. Tập trung triển khai và quản lý, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được quy định trong quy chế học sinh. Tiếp tục triển khai phong trào học sinh “*Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trung học phổ thông Nguyễn Khuyến*” với 10 đặc điểm cụ thể. Tiếp tục quán triệt, triển khai đầy đủ Quyết định số 153/QĐ-THPTNK ngày 03/11/2023 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về Ban hành Quy định về trang phục chuẩn và phong cách tác phong của học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến.

4. Tổ chức chiến dịch ra quân quản lý và thực hiện nhiệm vụ của học sinh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường công tác kiểm tra nội vụ về thực hiện quy chế, về an toàn giao thông, về quy định của Nhà nước trong công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời.

5. Tổ chức thăm hỏi tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

6. Tập trung quản lý nghiêm túc quá trình học tập và rèn luyện của học sinh trên tinh thần nghiêm túc, hiệu quả. Tích cực, chủ động làm tốt công tác bồi dưỡng các đối tượng học sinh.

7. Xây dựng kế hoạch học tập trải nghiệm cho học sinh khối 12 đảm bảo yêu cầu về chủ trương, công khai, minh bạch, tự nguyện đăng ký tham gia.

8. Phát động phong trào trồng cây nhớ Bác xuân Giáp Thìn 2024, mục tiêu mỗi học sinh trồng một cây trong khuôn viên gia đình hoặc tại địa phương nơi sinh sống. Chủ động quan tâm chăm sóc cây trong khuôn viên trường.

9. Tăng cường công tác tư vấn cho học sinh về những vấn đề học sinh quan tâm, những hạn chế, tồn tại hoặc khuyết điểm. Làm tốt công tác tư vấn nghề nghiệp cho học sinh khối 12.

10. Xây dựng kế hoạch và triển khai chuyên đề đăng ký cấp thành phố “*Chăm sóc sức khoẻ tinh thần cho học sinh*”.

11. Tổng hợp kết quả khảo sát phân luồng học sinh và có kế hoạch tư vấn, định hướng trường thi và học ngoại ngữ. Khảo sát nguyện vọng của học sinh các môn đăng ký thi tốt nghiệp từ năm 2025 để có giải pháp về công tác tổ chức biên chế lớp và bố trí chuyên môn phù hợp với từng đối tượng học sinh.

12. Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện, ngày chủ nhật xanh chăm lo vệ sinh, chăm sóc cây cối, xóa quảng cáo rao vặt.

13. Triển khai kế hoạch Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố năm học 2023-2024. Thống nhất cử cô giáo Vũ Thị Thêm giáo viên chủ nhiệm lớp 11B7 tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi vào tháng 4 năm 2024.

14. Phối hợp với cha mẹ học sinh tổ chức dự sinh hoạt lớp vào tiết sinh hoạt tuần thứ 2 của tháng và tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Cha mẹ đồng hành cùng con trong việc hình thành lễ sống và niềm tin”.

15. Thông tin đầy đủ thông báo số 03/TB-THPTNK ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về việc thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

16. Tập trung giáo dục ý thức tự giác, trách nhiệm trong quản lý cơ sở vật chất, thiết bị và vệ sinh lớp học theo đúng yêu cầu và quy định của nhà trường.

17. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và truyền thông trong giáo dục. Giáo viên chủ nhiệm lớp cần cập nhật thông tin hoạt động của lớp trên hệ thống Website (Chỉ tiêu giao mỗi khối 03 tin bài). Khối trưởng chủ nhiệm phân công cụ thể, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở.

18. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và triệt để công văn số 3619/SGDDĐT-VP ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Với các nội dung sau:

- Kiên quyết, kiên trì không cho ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, xâm hại đến sức khỏe, đạo đức và nhân cách của học sinh;

- Khắc phục bằng được tình trạng bạo lực học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường học cho học sinh, giáo viên trong mọi hoàn cảnh;

Trên đây là kết quả công tác chủ nhiệm và HĐGDNGLL tháng 01 năm 2024 và những nhiệm vụ trọng tâm công tác chủ nhiệm và HĐGDNGLL tháng 02 năm 2024. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phó hiệu trưởng;
- BTĐTN;
- GVCN lớp;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Huy Hùng**